ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

EDIFÍCIO JOSÚE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 004/2023

“Manifesta  louvor  e
agradecimentos  à  Sra.  Eva
Mariana dos Santos Costa”

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores:

O edil João de Oliveira Dantas, no uso de suas atribuições legais, solicita que, após
tramitação regimental, seja apresentada à mesa da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN,
a moção de aplauso, que manifesta louvor e agradecimentos à Sra. Eva Mariana dos Santos
Costa pelos relevantes serviços prestados a comunidade são-josé-seridoense especialmente aos
últimos 21 anos atuando na manutenção e execução dos trabalhos legislativos desta casa.

Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, 23 de outubro de 2023.

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
C E P: 59.378-000 FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São José do Seridó/RN E-mail: camarasjs@hotmail.com

mailto:camarasjs@hotmail.com

                 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

EDIFÍCIO JOSÚE GOMES DE MEDEIROS
CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

JUSTIFICATIVA

Eva Mariana dos Santos Costa, nasceu em 26 de maio de 1961, no sítio Floresta, município de São
José do Seridó. A oitava filha do casal Sebastião Garcia dos Santos (Sebastião Carcará) e Severina
Costa  dos  Santos  (Severina  Carcará),  ambos  In  Memoriam.  Possuidora  de  valores  e  categórica
integridade, teve uma infância simples e extremamente humilde junto aos seus onze irmãos, rodeada
de uma família transbordante em amor e uma vida cheia de exemplos de honestidade e trabalho. Após
o término do ensino fundamental,  residiu em Caicó junto aos seus irmãos Chiquinho,  Tarcísio e
Gracinha  (In  memoriam)  onde,  em  uma  demonstração  de  garra  e  determinação,  trabalhou  em
supermercados para possibilitar a conclusão do ensino médio. Logo após, em 1989, casou-se e residiu
por nove anos na cidade de São Paulo, onde teve seus dois filhos Luana Santos Costa e Vinicius
Santos Costa. Em 1998, retornou a sua terra natal, com seus filhos. Em 2002, começou a prestar
serviços à Câmara Municipal de São José do Seridó e no dia 10 de outubro desse ano encerrou seu
ciclo na mesma e hoje goza da tão merecida aposentadoria. Foram 21 anos exercendo sua função com
muito carinho e dedicação. Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, 23 de outubro de 2023.

“Em louvor e agradecimentos à Sra. Eva Mariana dos Santos Costa”

JOSÉ CARLOS DANTAS COSTAS
Presidente da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN - MDB

DANIEL ANDSON DA COSTA
Vereador – MDB

JUSSIENE DANTAS PEREIRA
Vereador – MDB

LEODÔNIO MEDEIROS DANTAS
Vereador – MDB

JOÃO DE OLIVEIRA DANTAS
Vereador – PP

CLAYTON MARIANO DE SÁ

Vereador – MDB

FRANCISCO SALES DE M. NETO
Vereador – MDB

ARTHUR DAVID COSTA PEREIRA
Vereador – PT

JOSENI SANTOS DE MEDEIROS
Vereador – PP

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
C E P: 59.378-000 FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São José do Seridó/RN E-mail: camarasjs@hotmail.com

mailto:camarasjs@hotmail.com

	Rua Vicente Pereira, 115 – Centro CNPJ Nº 10.873.032/0001-55
	C E P: 59.378-000 FONE/FAX: (0**84) 3478-2227